## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE  
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,  
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

IN ROBERTI|| BELLARMINI SOCIETA-||TIS IESV, SECUNDVM TOMVM||  
CONTROVERSIARVM,|| TRIPLEX INDEX:|| - PRIMVS scriptorum omnium in  
hoc volumine|| citorum;|| ALTER difficiliorum locorum sacræ Scripturæ||  
passim expicatorum;|| TERTIVS verò præcipuarum rerum, ac  
senten-||tiarum, quæ in omnibus illis ...

**Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>**

**Ingolstadii, 1599**

**VD16 B 1607**

Index Præcipvarvm Rervm Ac Sententiavm, Qvæ His Qvinque  
Controversiis secundi Tomi continentur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54088](#)

INDEX

**PRAECIPVARVM  
RERVM AC SENTENTIARVM,  
QVAE HIS QVINQUE CONTROVERSIIS  
secundi Tomi continentur.**

*Numerus prior contouersias generales, posterior  
verò paginas indicat.*

**A.**

*Aaron.*

**A**RONIS filij, & nepotes, aliquae posteri tantum sacerdotes propriè dicti esse poterāt. Bellarminus Tomo II. Contouersia generali prima. Pag. 140, & 142. Item Contouersia 3. pag. 624, & 632

Aaronis sacerdotium fuit multorum, qui per mortem sibi inuicem succedebant. 3.648

Aaronis sacerdotium differebat à sacerdotio Christi, & Melchisedech. 3.641, 644, 645, 655, & 742

Christus non erat sacerdos secundum ordinem Aaron, neq; sacerdotium Aaronicum obtulit. 3.634, 611, 656, & 657. Excellentia Christi supra Aaronem. 3.653

Ad sacerdotium Aaronis valde se efferebant Hebrei. 3.653

In sacerdotio Aaronico erat sacrificium panis & vini, sed ut pars quædam, & quasi condimētum alterius sacrificij; non autem ut sacrificium principale. 3.655

Aaronis sacrificium tam cruentum, quam incruentum. 3.655

In sacrificio Aaronico panes, qui offerebantur cum anima- libus, semper conspergebantur oleo, & ut plurimum, inde siebant lagana. 3.655

Aaronis sacrificium cruentum, & sub specie animantium occisorum. 3.611, & 655. fuit etiam typicum, seu repräsentatum. 3.656

Aaronis

YACINTUS

Aaronis sacrificium imperfectum fuit, nec potuit consumare  
sacrificatos. 3.656

Aaronis sacrificium conueniebat cū sacrificio Melchisedech,  
quod vtrunque erat typicum: sed differebat in specie typorum.  
Aaronis enim typus erat cruentus; Alterius autem in-  
cruentus. 3.656

Aaronis mors. 4.346

*Abel.*

ABELIS sacrificium non fuit Sacramentum. 1.249

Sed fuit figura Eucharistiæ. 3.675. & 689

Vt sacrificium non valuit ad expiationem peccati. 1.257

Abelis, & Cain sacrificia, prima fuerunt ad Dei cultum. 3.730

*Abraham.*

ABRAHAM semper cum honore nominatur. 5.137

Abraham vnius Dei fidelissimus cultor. 5.138

Abraham quare plures vxores simul habuerit. 5.137. vide v. Po-  
lygamia.

Abraham duxit vxorem, filiam fratri sui. 5.263. 264

Abrahæ vera vxor fuit Agar. 5.139. 140

Abrahæ coniugium cum Agar non fuit peccatum, sed myste-  
rium. 5.136. & 138

Abrahæ soror dicitur Sara, de more scripturarum, quia con-  
sanguinea eius erat. fuit autem illa neptis ex fratre, non so-  
ror germana. 5.280. & seq.

Abrahæ iustificatio. 1.236. 246. 254

Abrahæ data est circumcisio in signaculum iustitiae fidei, vt  
esset Pater omnium credentium. 1.77. 214. 246. & 254

Abrahæ sacrificium in voluntate tantum fuisse dicitur. 3.758.  
& 759

*Absolutio.*

A B S O L U T I O sola vt instrumentum Dei, vel actiones Pœniti-  
tentis cum absolutione coniunctæ, non vt actiones huma-  
næ sunt, sed vt instrumenta Dei, sunt causæ efficientes re-  
missionis peccatorum. 4.34. 103

Absolutio, non vt actio quædam sacerdotis est; sed vt instru-  
mentum Dei, gratiam iustificantem efficit. 4.100

Vis sacramentalis, quæ efficienter, atque instrumentaliter  
concurrit ad remissionem peccatorū, propriè ac præcipuè  
in

- in verbo , quod sacerdos Dei nomine pronunciat dum absolvit, constituitur. 4.49. vide etiam 103. & Actiones Pœnitentis solùm concurrunt ad remissionem peccatorum efficiendam, quatenus vim sacramentalem à verbo absolutionis à quo formantur, participant. 4.50
- Absolutio** est peccati ipsius (quo quasi vinculo peccator constrictus tenebatur) relaxatio. 4.60
- Absolutio** à sacerdote impendi non potest ; nisi signa doloris aliqua conspiciantur , & nisi manifestatio aliqua doloris præcedat. 4.106
- Et** qui signa doloris ostendunt , etiamsi fortè loqui nequeant ; vel sensu careant , dummodo constet eos desiderasse Sacramentum pœnitentiæ, rectè ab Ecclesia absoluuntur. 1.207.241.4.165
- Absolutio** in veteri Ecclesia non solùm surdis , sed etiam iis, qui ob vim morbi extra se positi erant, conferebatur. 4.251
- Absolutio** sacerdotalis eam vim habet iustificandi , vt multi damnentur , quòd antè moriantur , quàm à sacerdote absolui potuerint. 4.251
- Absolutio** à muto , vel ab absente conferri non potest. 5.113
- Absolutio** sacerdotis superueniens iam contrito , non est frustra ,quia Sacramentum auget gratiam , & pœnam temporalem remittit ; & nemo scire potest se veram contritionem habuisse ; & per votum Sacramenti suo tempore suscipendi , gratia reconciliationis accipitur. 4.208
- Absolutio** sacerdotis superueniens iam contrito , & corā Deo absoluto non est falsa ; quia Minister illis verbis nihil aliud significat , nisi se , quod in se est Sacramētum absolutionis , impendere. 4.208
- De Paulo iustificato ante Baptismum. 4.198.199
- Absolutio** nihil confert , si sine fide percipiatur. 1.278
- Absolutio** qua de caussa repeti potest. 1.279
- Absolutionis** sacramentalis figura fuit Lazari solutio. 4.260.
- 261
- Absolutionis** forma est hæc : Ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis in nomine Patris , & Filij , & Spiritus sancti . Amc. quæ autem adiunguntur , sunt piæ quædam precatio[n]es. 4.25
- Absolutionis** ritum aliquē ferè omnes Aduersarij agnoscunt , licet

- licet de vi, & efficacia, de Ministro, & aliis controuersia sit  
internos, & illos. 4. 48. qua verò de caussa Lutherani Ab-  
solutionem requirant. 4.191
- Absolutionis ritus externus, & sensibilis, cum promissione re-  
missionis peccatorum in Euangeliō fundatus, ipsis etiam  
aduersariis testibus. 4.54.55.56.57.58. & 67
- Habet etiam mandatum diuinum. 4.60.68
- Absolutionis ritus confertur etiam cum definitione Sacra-  
menti. 4.60
- Absolutionis verba, si de sono, & numero syllabarū agatur,  
nulla sunt verba determinata, quæ ad Sacramenti essenti-  
am necessario requiruntur: si verò de sententia verborum,  
verba sunt determinata, & ex diuinis literis deprópta. 4.99
- Absolutionis verba, Absoluo te à peccatis tuis, si mutarentur,  
dummodo eandem sententiam exprimerent; vt remitto  
tibi peccata tua, vel remittuntur tibi peccata tua, nihil de  
sacramentali perfectione decederet. 4.92
- Absolutionis verba cùm sint signum, & caussa remissionis  
peccatorum, sine vlo dubio ad essentiam Sacramenti pœ-  
nitentiæ pertinent. 4.92
- Absolutionis verba, veræ cæremoniæ sunt (non conciones vt  
vult Caluinus) & sunt actiones externæ ad significandam,  
& efficiendam iustificationem, atque ad Deum eo ritu co-  
lendum à Christo institutæ. 4.68
- Absolutionis verba, voce corporali à sacerdote pronunciata,  
sunt vnum ex signis sensibilibus Pœnitentiæ à Deo insti-  
tutis. 4.68. & 70
- Absolutionis verbum, quia defuit in illa Pœnitentia, quam  
Christus, & Ioannes Baptista prædicarunt, idcirco dicimus  
non fuisse Sacramentum. 4.74
- Absoluendi potestas ex auctoritate, data Apostolis eorumq;  
successorib; 4.244. & seq.
- In sola absolutione, qui posuerint essentiam Sacramenti  
Pœnitentiæ. 430.92.93.97. & 98
- Responsiones ad eorum argumenta. 4.101. & 103
- Per absolutionem applicatur nobis virtus sanguinis Christi.  
4.87. & vera medicina peccatorum. 4.31
- Per absolutionem remittuntur peccata, Deo nimirum Chri-  
sti merita per sacerdotum ministerium applicante, idque  
gratis,

gratis, non ob meritum, vel dignitatem contritionis. 4.16  
 Per absolutionem sacerdotis verè remittitur pœna æterna,  
 (licet antea per veram contritionem fuerit remissa, vel fue-  
 rit mutatus ille reatus pœnæ æternæ, in reatum pœnæ tem-  
 poralis) quia in voto, & pacto huius absolutionis remissa  
 fuerat. 4.207. & 208

Per absolutionem sacerdotalem, remittitur quidem culpa, &  
 pœna æterna, sed non tota pœna temporalis alterius vitæ.  
 4.357.377. vide etiam 4.338. & 339

Remissio peccatorum per absolutionem, pendet aliquo mo-  
 do ab enumeratione, quæ fit in Confessione coram sacer-  
 dote. 4.336

Verè absolvitur, & absolutus creditur, qui vel propter obli-  
 uionem, vel propter ignorantiam, vix minimam partem  
 suorum criminum aperiat sacerdoti. 4.335

Ante absolutionem pœnitentibus olim imponebantur, & ab  
 illis explebantur opera laboriosa, seu satisfactionis, quæ  
 nō tam ad culpam, quam ad pœnam temporalem expiar-  
 dam referri consueuerunt. 4.316

Sine sacramentali absolutione, homo non potest Deo recon-  
 ciliari, quæ quidem necessaria est in re, vel in voto. 4.207.  
 vide etiam 4.31.192.193. & seq. Similiter v. Confessio.

### *Abstinentia.*

**A B S T I N E N T I A** à carnibus feria VI. est optimum signum  
 distinguens Catholicos ab hereticis. 1.329

### *Accidens.*

Vide infra verbo Species.

**A C C I D E N S** unum, in alio esse potest, vel quia mediante illo  
 est in substantia, vel quia perficit operationem alicuius al-  
 terius accidentis. 1.270

Accidentis esse, est inesse; & accidens non tam dicitur ens,  
 quam entis. 3.413. explicantur aliquæ propositiones quæ  
 hoc faciunt. 3.415

Ad Accidentis essentiam non pertinet inhæritæta in subiecto;  
 vnde accidens sine subiecto esse potest. 3.414

Accidentia sunt entia imperfecta, & habent triplicem ordi-  
 nem ad substantiam. 3.415

Accidentia habent propriam essentiam, & propriam existen-  
 tiæ. 3.415

- tiam distinctam ab existentia subiecti. 3.415  
 Accidentia in Sacramento Eucharistiae sunt in alio ut in conseruante, & non inhærent. 3.416  
 Accidentia in Sacramento Eucharistiae, sunt in se, & non subsunt, quia sunt in se negatiuè, non positiuè. 3.417  
 Accidentia sola in Eucharistia locum habent rei continetis. 3.376  
 Accidentia illa licet non sint in subiecto : tamen per se subsunt more substantiæ, & à Deo sustentantur modo supernaturali. 3.617  
 Accidentia panis sola, pertinent ad rationem Sacramenti Eucharistiae. 3.173.400. significatio autem, & repræsentatio, est in accidentibus, non in substantia. 3.658  
 Accidentia panis in Eucharistia, quid naturaliter significant, & quid supra ordinem naturæ. 3.418  
 Accidentia omnia remanent post mutationem panis in corpus Christi, in Sacramento Eucharistiae. 3.367  
 Accidentium subiectum in Sacramento Eucharistiae est quantitas. 3.371.414  
 Accidentium natura aliquando substantia appellatur. 3.259  
 Transaccidentatio non datui in mysterio Eucharistiae. 3.378

*Actio, & actus.*

- Actio sacramentalis eleuatur à Deo ad attingendum effectum supernaturalem, nempe gratiam. 1.226.227  
 Actio sacramentalis propriè est actio Ministri dantis Sacramentum, non actiosuscipientis. 1.226. atque ibidem vide de virtute sacramentali, quæ aliquando est in elemento, aliquando in verbo, aliquando in utroque.  
 Actiones externæ sumunt speciem suam à fine, & intentione. 1.337  
 In qua parte, vel in quo instanti actionis sacramentalis fiat iustificatio. 1.223.231  
 Non agit contactu id, quod non agit per actionem suam propriam, & naturalem. 1.227.231  
 Actus idem non potest esse proprius, & elicitus diuersorum virtutum: potest tamen ab una eliciti, & ab alia imperati. 3.623  
 Actus elicitus, externus, & imperatus virtutum. 1.315

*Actus*

Actus interni, & externi Deo placent. 1.328.329  
Per actus exteriores consumantur virtutes. 1.329

*Adam.*

**A D A M I Pœnitentia.** 4.374  
Adami & Euæ coniugium, significauit coniunctionem Christi, & Ecclesiæ per modum figuræ. 5.72. & 86. item incarnationem Dominicam. 5.87. vide v. Matrimonium.  
Adami & Euæ coniugium, non fuit Sacramentum propriè dictum. 5.72.86.87  
Cum Adæ filiis non fuit opus dispensatione Dei, ut coniungentur cum sororibus; cùm tale coniugium iure naturæ prohibeat, excepta summa necessitate generis propagandi. 5.280

*Adoratio.*

**A D O R A T I O ex intentione potissimum pendet.** 3.610  
Adoratio corporalis, est cultus Dei. 1.330  
Per adorationem aliquando non intelligitur quæuis adoratio, sed solennis, & publica per sacrificium propriè dictum. 3.692

*Adulterium.*

**A D V L T E R I V M contra ius naturæ.** 5.259  
Adulterium in Decalogo prohibitum, & iterum in Leuitico. 5.275  
Adulterium qua pena puniebatur in lege veteri. 5.164.265  
In adulterium vxoris consentienti imponebatur olim pena trium annorum. 5.187. & 183  
Adulteros occidi non iubet lex Evangelica. 5.164  
Adultera emendationem cupiens, retinenda est. 5.188  
Adulteram, an Dominus absolverit à peccatis, vel à pœnalizatione tantum liberaejet. 4.394

*Adutus.*

Vide infra v. Baptismus, vbi suscipientibus Baptismum.  
**A D V L T I per fidem, & contritionem veram iustificantur, ante quam re ipsa ad Sacramentum Baptismi accedant.** 1.235  
illisque fides propria prodest. 2.59.79  
Adulti cæci, surdi, & muti an baptizandi. 2.67  
Adulti cùm baptizantur tria Sacraenta eodem de illis ministran-

- nistrantur, Baptismus, Confirmatio, & Eucharistia. 1.304.  
 & 309. 2.163. 185. & 176  
 Adultorum probatio ante Baptismum. 2.64  
 Adultis, cum baptizabantur, veteres non mutabant nomina  
 in Baptismo. 2.141. 142  
 Adultis necessaria Communio, ut etiam cetera Sacra-  
 menta post Baptismum. 2.59  
 In Adultis ad fidem venientibus, quis ordo setuandus ante,  
 & post Baptismum. 2.57  
 In Adultis ante perceptionem Sacramenti Baptismi, & alio-  
 rum Sacramentorum, requiritur fides, & Poenitentia. 1.  
 10. 178. 180. 183. 210. 241. 2.54. & 60. 4.9. & 31. 59. 91. 170. & 221

*Aegrotus.*

- ÆGROTI vngebantur, & nunc etiam vnguntur oleo extre-  
 mæ vñctionis, ad sanandam animam, & aliquando etiam  
 sanatur corpus. 5.12. & seq.  
 Ægroti per contactum simbriæ Christi sanabantur. 3.339.  
 342. vide 5.11. & 12.  
 Ægroti à sensibus alienati reconciliari possunt, & in quo  
 casu; ut etiam baptizari, si Baptismo careant. 1. 207. 241.  
 4.16.4.  
 Ægrotorum Cōmunicatio etiam in veteri Ecclesia, ut pluri-  
 mum fiebat in vna tantum specie, nempe panis. 3.570  
 Incommoda, quæ orientur, si fieret etiam in specie vini.  
 3.574  
 Pro Ægrotis asseruatur Eucharistia. 3.430. 435. 436

*Affinitas.*

- Videv. Matrimonium, vbi de impedimento cognationis.  
 AFFINITATIS gradus in Leuitico prohibiti. 5.241  
 Affinitatem ex fornicatione ortam, esse veram, licet paulo  
 sit imperfectior, quam ea, quæ ex legitimo Matrimonio  
 contrahitur. 5.243. 292

*Agens.*

- AGENTIS voluntarij, & rerum cæterarum differentia. 1.163  
 Agentis alicuius, homo potest esse instrumentum multis  
 modis. 1.161. & quibus modis utatur homo instrumentis.  
 1.227.

*D**Agnus.*

*Agnus.*

**AGNVS** Paschalis fuit Sacramentum vetus. I. 47. 85. &

II. 4

Agnus Paschalis fuit figura Eucharistiae; eiusque celebratio  
fuit figura celebrationis Eucharistie. 3. 31. 472. 524. 550. 561.  
600. & præsertim à pag. 663. & seq.

Circumstantiæ celebrationis Agni conferuntur cum cir-  
cumstantiis celebrationis Eucharistiae. 3. 664. 671. 672. itē  
cum circumstantiis Passionis Domini. 3. 665. 666

Hæc figura Agni Paschalis impleta est in ultima cœna. 3.  
670. vide etiam 3. 664

**Agnus** Paschalis cōparatur cū corpore Christi in Eucha-  
ristia. 3. 37. 172. 216. 225. 229. 237. & 267

**Agnus** Paschalis non dicebatur tropicè Pascha, sed proptiè.  
3. 95

**Agnus** Paschalis non dicebatur antitypon Eucharistiae, sed  
typus. 3. 172

**Agnus** Paschalis res fuisset præstantior Eucharistia, si in ea  
non verè Christi corpus contineretur, vt blasphemant  
hæretici. 3. 31

**Agnus** Paschalis die 14 ad vesperam immolabatur. 3. 464. 466  
664. vide v. Pascha.

**Agni** Paschalis Sacramentum non sustulit Christus, sed mu-  
tauit in aliud verè, & propriè Sacramentum. 3. 733

**Agni** Paschalis celebratio sacrificiū quoddam fuit; cùm vi-  
ctima & sacrificium absolutè Agnus dicitur. 3. 668

**Agnum** Paschalem comedit Christus secundum ritum Mo-  
saicum. 3. 720

**Agnum**, cùm manducauit Dominus, legem obseruauit, non  
figuram impleuit. 3. 665

**ALLEGRIA** ( quod significat laudate Dominum ) canitur post  
Graduale in Missa, & quando debeat cani. 3. 852

Alleluia, est canticum lætitiæ. 3. 851

Alleluia, hac voce vrebatur S. Paula ad virgines conuocan-  
das. 3. 848

*Altare.*

**ALTARE**, quasi altum 3. 625

Altare soli. Deo vero, ritè erigi potest. 3. 625

Altare

Altare id omne votamus, ubi recipitur victima, per verba consecrationis effecta.	3.761
Altare, locus sanctus.	3.269.272
Altare vocatur sedes corporis Christi.	3.209
Altare & sacrificium sunt relativa.	3.615
Altare Idolorum mensa Dæmonorum appellatur.	3.707
Altare & sacrificium schismaticorum.	3.816
Altare visibile non requiritur ad sacrificium spirituale.	3.677
Altare aliquod, spirituale videlicet, in cœlo esse, nemo negare potest.	3.882
Altare istud cœleste, vel Christum ipsum significat; vel altare dicitur esse in cœlo, quia recipiuntur ibi sacrificia, quæ Deo vero immolantur in terris.	3.882
Altaris nomine intelligitur mensa Domini. 3.705. item Crux & Christus.	3.705
Altaris nomen non usurabant Apostoli, & quare.	3.625
Altare non consuerunt erigi, nisi ad sacrificia propriè dicta.	3.625.705.723
Altaria semper habuerunt veteres Patres ad Eucharistiam celebrandam. 3.724. & sequentib. vide quæ dicuntur 3.761	
Altaria hac de causa demoliuntur hæretici, quia intelligunt esse signa sacrificij propriè dicti.	3.723
Altaria non eriguntur Sanctis, sed in memoriam Sanctorum.	3.790
Altarium consecratio.	3.832
Altarium ritu, probatur sacrificium Missæ esse verum sacrificium.	3.723
In Altari, & in vasis sacris agnoscunt corpus Domini Scripturæ, & Patres.	3.209.426.427.435. & seq.
Non nisi in Altaribus consecratis, sacra Missarum solennia celebrari possunt.	3.832